II, XIII, 70 Seguì apresso Iulian che naque
(Seguio apresso Giulian, che nacque)

Iuliano fu nepote di Constantino Magno et consobrino di Constanzo, et mentre che Constanzo fusse in Levante contra i Parthi, Iuliano desideroso de imperio occupò gran parte de la Galia; poi, quando sentì la morte di Constanzo, vene a Roma et tolse lo imperio et apostetò ne la fede, che prima era stato buon cristiano, et perseguì et martirizò molti cristiani et dete licentia a' Iudei che potesseno redifichar el tempio et le lor cirimonie; poi andò contra i Parthi et con loro fece più bataglie con victoria. Apresso per suo peccati fu menato da una guida un dì per luochi salvagi et sterilli; et fu morto da un suo milite Partho et alcun disse che a la fine se impié el pugno del suo sangue et butandolo verso el cielo disse: «Vince Galilee». Cussì dice Martino et Paullo Diacono.

In Paolo Diacono la morte di Giuliano è così raccontata: «[...] hostili manu interfectus est ad sexto kalendas iulias, imperii anno septimo, aetatis altero et tricesimo [...]» Historia Romana, X, 16. Durante il Medioevo comunque si svilupparono varie leggende sull'imperatore Giuliano: Filostorgio (368-439), autore di una Historia Ecclesiastica, racconta ad esempio che Giuliano offrì al cielo il suo sangue causato dalla ferita mortale come segno della vittoria di Cristo sul suo paganesimo.

II, XIII, 79 Ioamne dopoi tene la corona
(Gioviano, apresso, tenne la corona)

Ioviniano successe a Iuliano e fu di Panonia. Homo cristianissimo et virtuoso, costui per liberare lo exercito romano, el qualle Iuliano haveva lasciato in grande pericullo et in loco iniquo, fece acordo con Sapore re de Parthia lasciandoli parte de Caldea tra 'l Tigri e l'Euphrate et trasse fuor de pericullo le legione; et ritornando per Galatia a Illiria pernoctò in alogiamento di una casa nova et per la humidità et per la asprezza de la calzina nova si asofichò: con gran danno de la repubblica fu la sua morte. Questo Ioviniano scrisse **lettere** ad Athanasio, il qualle stava ascosso et era stato per pagura di Constanzo e poi de Iuliano et fece inquire di lui per

haver da lui piena doctrina de la fede cristiana; et soto Iuliano militando essendo facto edicto che chi era cristiano non dovesse far facti d'arme prima volse lasciare il cingullo millitare che la fede christiana.

L'amicizia fra Gioviano e Sant'Atanasio è un fatto storico noto (troppo vaghi i particolari offerti da Capello per identificare una fonte precisa), e sono attestate anche lettere scambiate fra i due.